اما این گونه رایج بود که بعد از دود داده‌شدن و ترکیب با سایر مواد، به عنوان نوعی قرص مورد استفاده قرار می‌گرفت و یا گاهی دود داده‌شده، تصفیه می‌شد و با سایر مواد ترکیب و نوشیده

می‌شد. برای مثال ابن سودون، شاعر طنزپرداز و داستان‌سرا و نقش‌پرداز قاهره‌ای (وفات ۸۶۸/۱۴۶۴)، تجربه‌ی خود از مصرفِ حشیش به شکلِ قرص (واز درونِ یک کوزه‌ی چینی پورسلن<sup>۱۵</sup>) قبل از یکی از اجراهایش را شرح می‌دهد. سومین نقاشی از سیاه‌قلم (تصویر ۵) نیز مردی را ترسیم می‌کند که ماده‌ای را از میان شیشه‌ی دارو مصرف می‌کند و در این حین، دو مرد با ترس نظاره‌گر او هستند.

چند تصویرِ بدست‌آمده‌ی دیگر نیز به ترسیمِ سُستی حاصل از مصرفِ بیش از حدِ افیون پرداخته‌است. همانندِ تصویرِ «عنایت خان در حالِ مرگ» (مورخ ۱۶۱۸. کتابخانه‌ی بودلیان. Ms.Ouseley Add. 171 f.4b) که فردی از درباریانِ مغول را در حالِ تلف‌شدنِ ناشی از اعتیاد به مصرفِ الکل و افیون نشان می‌دهد. در نزدِ فقهای هم‌چون ابن تیمیّه

(تاریخ وفات ۷۲۸/۱۳۲۸) مشکلِ اصلی مصرفِ افیون، از دست دادنِ سطحِ آگاهی (العقل) در مصرف‌کننده‌ی آن و سپس آسیب‌پذیری فرد در مقابل نیروهای بدنهاد و شرور بود. بخشی از یکی از فتوهای او به نحوی مبسوط به این موضوع پرداخته و رابطه‌ی بینِ از دست دادنِ شعور و ایجادِ حالاتِ شیطانی را موردِ تأکید قرار می‌دهد: «در صورتی که سطحِ

بلعت یوم بندقا فی لونها خضره
رایت بیاض عینی صارت علیه حمره
وصرت عابر و خارج بیتنا ما آدره
ونا ما بقشع شی لاجوه و با بره

روزی قرصی سبز را بلعیدم
و دیدم که سفیدی چشمانم به رنگ سرخ درآمد
ناهشیار، درون خانه و بیرون آن قدم می‌زدم
هیچ حس نمی‌کردم، چه در بیرون و چه در درون

همچنین به عبارت «چشمِ سرخ» در دیوان اسراری فتاحی نیشابوری (وفات ۱۴۴۸ / ۸۵۲)، که به تفاحی سبک نیز مشهور بود و مجموعه اشعار او پیرامون حشیش و مصرف‌کنندگان آن، بارها اشاره شده است.

یک مثال از بی‌شمار نمونه:

سرخِ چشم و زرِ چهره نمودیم ز سبز
تا سیه‌روی شود هر که دروغش باشد

کنژکتیویت<sup>۲۱</sup> یا التهاب ملتحمه در تعدادی از نقاشی‌های سیاه قلم مشهود است.

بیشتر از یک قرن و نیم پیش از او، قاضی و واعظ، ابوطاهر یحیی بن طاهر بن عثمان عوفی (ماورالنهر، اواخر قرن ۱۲) در شعری با درون‌مایه‌ی اخلاقی، بر تأثیر مخرب مسلک

مردانِ تُرک، بیزانسی و هندی در ماورالتَّهر تأسف می‌خورد (صوفی‌هایی که در پیوند با اندیشه‌های بایزید بسطامی (وفات ۲۶۱ / ۸۷۴ یا ۲۶۴ / ۷۸ - ۸۷۷)، شبلی (وفات ۳۳۴ / ۹۴۵) و جنید (وفات ۲۹۸ / ۹۱۰) بودند. افرادی که ابوطاهر ادعا می‌کرد، مساجد شهر را بی‌حرمت کرده‌اند و مردان را به شدت در مصرف شراب، بنگ و قمار کردن با تاس (بازی) تحت تأثیر خود قرار داده‌اند. هرچند که ارتباط تصوّف با رفتارهای ممنوعه از سوی عبید، می‌تواند عامدانه و کلیشه‌ای بوده باشد، با این حال شاید تا حدّی بازتابی از جریان‌های جامعه‌ی معاصر وی نیز باشد. گواهی بر این ادعا، نسخه‌ای از فرمان جلایری است که سران اجرایی نظام صفویه در اردبیل را مورد خطاب قرار داده است. با نوشته شدن این فرمان (که در ۷۷۳ / ۱۳۷۲ منتشر شده بود)، بر سردر زیارتگاه، به حکمرانان دستور داده می‌شود تا از آزار رساندن به روستاییان محلی و مصادره کردن گله‌های آن‌ها دست بکشند، گرفتن عواید مالیاتی که قانوناً از سمت دباغ‌ها و قصابان محلی باید به دولت تعلق می‌گرفت را متوقف کنند و آن‌ها و پیروانشان (مُریدان) را از باب کردن کارهای حرام (بدعت) در این سرزمین باز دارند (در این متن به روسپی‌گری و مصرف شراب به طور واضح اشاره شده است).

علاوه بر این، بعضی از شیوخ تصوّف، هم‌کیشان خود را متهم به این رفتارهای ممنوعه می‌کردند. ابن بزّاز در هژئوگرافی بزرگ صفی‌الدین اردبیلی (وفات ۹۳۵ / ۱۳۳۴)، یعنی صفوه‌الصفاه (تکمیل

شده در ۱۳۵۸/۷۵۹) روایت‌هایی در رابطه با دو گروه صوفی‌ها یعنی میان‌ه‌رو و تندرو در منطقه‌ی اردبیل ارائه می‌دهد. افرادی که رفتار ناشایست آن‌ها، باعث شد رهبری دینی صفی‌الدین و معلّم (مرشد) او، شیخ زاهد، مستحکم‌تر شود. روایت شده است که شخصی با نام حسن مانکلی، جانشین و نایب‌السلطنه‌ی بابی یعقوبیان، که به‌طور مداوم حشیش مصرف می‌کرد، گروهی مُتشکّل از مخالفان شیخ زاهد (قلندران، مَلاها و افرادی از این دست) را دورهم جمع کرده بود. روایتی دیگر از صفوه‌الصفاه، در روستایی با نام پورنیق رخ می‌دهد. جایی که مردی با نام محمد رزینان به‌طور غیرمنتظره‌ای وارد آن جا شده و ادعا می‌کند یک شیخ است. فردی که با قدرت ماورالطبیعیه‌ی خود (پیش‌گویی یک اتفاق که بعدها به وقوع پیوست) در میان روستاییان به مقامی روحانی دست یافت. طبق پیش‌گویی او، سلطان محمد (الجایتو، وفات ۷۱۶ / ۱۳۱۶) می‌میرد و ابوسعید سلسله‌ی ایلخان را بنیان می‌گذارد. هنگامی که توجه صفی‌الدین به این موضوع جلب شد، او این قدرت پیش‌گویی را حالاتی شیطانی دانست و به پیروان خود دستور داد تا زیر سجاده‌ی محمد رزینان را جستجو کنند. جایی که (به زعم او) قطعاً کیسه‌ای از حشیش پیدا خواهد شد، زیرا رزینان فردی معتاد بود.

برای مثال چند نقاشی، مردانی را در مسیر سفر نشان می‌دهد، افرادی همراه با احشام یا پیکره‌هایی جفت جفت در حال گفت‌وگو.

شمونل موریه<sup>۳۰</sup> دیوها را که عامل ایجاد تأثیری ساتیریک در متون هستند، با فرهنگ نمایشی آن دوران مرتبط دانسته است. برای مثال در رساله‌ی «الغفران» نوشته‌ی ابوالعلی معری (وفات ۱۰۵۸/۴۴۹) بوهدرش، چتی که با شخصیت اصلی در رساله گفت‌وگو

می‌کند، رفتارهای غلط آدمیان را با ذکر تمامی حوادث ناگواری که بر روی زمین تجربه کرده، شرح می‌دهد. اگر نقاشی‌ها درارتباط با متون نمایشی ایجاد شده باشند، پس باید ارتباط مشخص‌تری را بین درون‌مایه و موضوعات نقاشی‌ها با متون نمایشی (در قیاس با عروسک‌های به‌جا مانده از تئاتر سایه) بتوان یافت.

تصاویری همچون (H.2153 f.48 a IA1 fig.224) که به نظر می‌رسد یک دیو در حال سخنرانی و نطق کردن برای ناظرین است، این عقیده را که نقاشی‌ها برای ایجاد تأثیری ساتیریک بر معیارهای اخلاقی آن روز جامعه تولید شده، تقویت می‌کند.

مستندات محدودی در رابطه با نمایش هجو در ایران و سرزمین‌های اطراف آن، در دوره‌ی زمانی مورد بحث، وجود دارد. اما می‌توان استدلال کرد که این نوع از نمایش‌ها در این مناطق به اجرا درمی‌آمده است. ابن دانیال (وفات ۱۳۱۰/۷۱۰) اهل موصول بود. تئاتر سایه‌ی او با نام «عجیب و غریب» را می‌توان به عنوان نمایشی هجو از زندگی کوچه و بازار توصیف کرد. او در ۱۹ سالگی زادگاهش را به سمت قاهره، ترک کرد. عبید زاکانی از دلقک‌هایی (مسخرگان) می‌نویسد که در ایران مغول، به عروسی‌ها و مجالس سماع دعوت می‌شدند.

عبیدزاکانی، شاعری که پیشینه‌ی او به دربار می‌رسید، در متنی به زبان فارسی، به تمسخر طبقه‌ی متوسط و فقیر جامعه‌ی خود پرداخته است. در متنی عربی با نام قصیده‌ی «ساسانیه»، به قلم الأحنف العکبری (قرن ۱۰)، تقلیدی تمسخرآمیز از زندگی فقرا، با زبانی زننده، صورت گرفته است. ابودلف الخزرجی (قرن ۱۰) نیز به پشتوانه‌ی یک حامی درباری، یعنی صاحب ابن

عباد (۳۸۵ / ۹۹۵) اثری به همین شکل ترتیب داد. همان‌الگو توسط صفی‌الدین الحلّی (۷۵۰ / ۱۳۴۹) برای توصیف صوفی‌های کلاهدار قرن ۱۴ به کار رفت. الحلّی در قصیده‌اش به هجو شیادان دوره‌گردی می‌پردازد، که گاهی مردم را به هواخواهی از خود و گاه به مصرف حشیش و شراب ترغیب می‌کردند. همچنین مدارکی وجود دارد مبنی بر اینکه مرزهای بین طبقات بالای اجتماع و عموم مردم، بیشتر از آن‌چه که انتشار می‌رود به هم نزدیک بوده است. برای مثال، در یادداشتی پیرامون حشیش، در اثر «خطط» نوشته‌ی تقی‌الدین مقریزی (وفات ۸۴۵ / ۱۴۴۱) متنی کوچک اما صریح درباره‌ی سلطان احمد جلایر آمده است:

«وقتی که سلطان بغداد، احمد بن اویس در گریز از دست تیمور (در سال ۷۹۵ / ۹۳ - ۱۳۹۲) با همراهان خود به قاهره رسید، همراهان او در ملاءعام به مصرف حشیش پرداختند. پس مردم آن‌ها را مجازات کردند و رفتار آن‌ها را ناپسند دانستند و آن‌ها را تقبیح کردند.

در رابطه با تعاملِ بین درباریان سلطنتی و شهرنشینان طبقه‌ی فرومایه، اسنادی توسطِ الغیاث البغدادی تاریخ‌دان، تهیه شده است. او ساخته شدنِ مکانی، بر فرازِ ساحلِ رود دجله در بغداد، مختصِ قلندران (قلندرخانه) توسط سلطان احمد جلایر را شرح می‌دهد و اینکه (در سال ۸۱۳ / ۱۴۱۰) این عمارت به عنوانِ محلِ برگزاریِ عروسیِ غلامی به نام بخشایش در نظر گرفته می‌شود (غلام سلطان محمد).

پس از آنجایی که می‌توان تاحدی تعاملاتِ اجتماعیِ بین درباریان و گروه‌های تصوّف را استنباط کرد و به این خاطر که مرزهای بین فرهنگِ عامیانه‌ی مردم و فرهنگِ درباری احتمالاً در دوره‌هایی خاص کم‌رنگ بوده است، نقاشی‌ها می‌توانند بیشتر از آنکه واکنشی سرزنش‌آمیز نسبت به اعمالِ عوامانه باشند، به عنوانِ طنزی کنایه آمیز در نظر گرفته شوند.